



## ГУБЕРНАТОР ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Герцена ул., д. 2, г. Вологда, 160000; тел.: (8172) 23-00-16, 23-00-00; факс: (8172) 23-00-13;  
телетайп: 146933 Поза; e-mail: Government@pvo.gov35.ru; http://www.vologda-oblast.ru

29.11.2021 № 4735-пр

На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

Председателю Законодательного  
Собрания области

А.Н. Луценко

О законодательной инициативе

Уважаемый Андрей Николаевич!

В соответствии со статьей 51 Устава области вношу в порядке законодательной инициативы для рассмотрения на сессии Законодательного Собрания области проект закона области «О внесении изменений в закон области «Об областном бюджете на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов».

Дополнительно сообщаю, что официальным представителем по данному проекту закона области назначен и.о.начальника Департамента финансов области Голыгина Татьяна Борисовна.

С уважением

О.А. Кувшинников

Е.В. Совик  
(8172) 23 01 48 (3228)  
Государственно-правовой департамент Правительства области

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ	
№ 29	11 2021 г.
Входящий №	5926

**ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ**  
**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

**О проекте закона области "О внесении изменений в закон области  
"Об областном бюджете на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 го-  
дов"**

Законодательное Собрание области **п о с т а н о в л я е т :**

Принять в первом чтении проект закона области "О внесении изме-  
нений в закон области "Об областном бюджете на 2021 год и плановый пе-  
риод 2022 и 2023 годов".

Председатель Законодательного  
Собрания области

А.Н. Луценко

**ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ**

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

**О законе области "О внесении изменений в закон области "Об областном бюджете на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов"**

**Законодательное Собрание области постановляет:**

Принять закон области "О внесении изменений в закон области "Об областном бюджете на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов".

Председатель Законодательного  
Собрания области

А.Н. Луценко

**ЗАКОН  
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ**

**О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОБЛАСТИ  
"ОБ ОБЛАСТНОМ БЮДЖЕТЕ НА 2021 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД  
2022 И 2023 ГОДОВ"**

**Статья 1**

Внести в закон области от 15 декабря 2020 года № 4822-ОЗ "Об областном бюджете на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов" (с изменениями, внесенными законами области от 11 мая 2021 года № 4876-ОЗ, от 25 июня 2021 года № 4924-ОЗ, от 12 октября № 4940-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в части 1:

в пункте 1 цифры "126 242 462,8" заменить цифрами "132 976 904,5";

в пункте 2 цифры "108 987 225,1" заменить цифрами "112 068 308,6";

в пункте 3 цифры "17 255 237,7 " заменить цифрами "20 908 595,9";

б) в части 2:

в пункте 2 цифры "90 612 034,1" заменить цифрами "90 639 928,6";

в пункте 3 цифры "616 308,9" заменить цифрами "644 203,4";

в) в части 3:

в пункте 2 цифры "90 538 029,4" заменить цифрами "90 533 591,0";

в пункте 3 цифры "1 072 913,9" заменить цифрами "1 068 475,5";

2) в статье 6:

а) в пункте 1 части 2 цифры "11 579 094,0" заменить цифрами "11 733 722,1";

б) в пункте 1 части 3 цифры "1 723 519,5" заменить цифрами "1 724 216,9";

в) в пункте 1 части 5 цифры "21 255 894,6" заменить цифрами "21 249 520,8";

3) в статье 7:

а) в части 6:

в пункте 1:

в абзаце первом цифры "35 009 716,8" заменить цифрами "35 050 201,9";

в подпункте "а" цифры "4 755 068,6" заменить цифрами "5 035 755,0";

в подпункте "б" цифры "14 068 852,9" заменить цифрами "13 789 296,1";

в подпункте "в" цифры "15 371 439,0" заменить цифрами "15 405 029,9";

в подпункте "г" цифры "814 356,3" заменить цифрами "820 120,9";

в пункте 2:

в абзаце первом цифры "28 684 538,3" заменить цифрами "28 684 367,7";

в подпункте "б" цифры "9 937 007,2" заменить цифрами "9 936 836,6";

б) в части 8:

в пункте 2 слова "(таблицы 1 и 2)" заменить словами "(таблицы 1-3)";

в пункте 3 слова "(таблицы 1-82)" заменить словами "(таблицы 1-83)";

в пункте 5 слова "(таблицы 1-10)" заменить словами "(таблицы 1-12)";

в) в части 9:

в пункте 6 цифры "5 300,0" заменить цифрами "4 980,9";

в пункте 15 цифры "13 000,0" заменить цифрами "11 839,7";

4) в части 1 статьи 12:

в подпункте "а" пункта 1 цифры "350 000,0" заменить цифрами "208 200,0";

в подпункте "а" пункта 2 цифры "50 000,0" заменить цифрами "41 200,0";

5) в статье 17:

а) в части 1:

в пункте 1 цифры "14 874 945,9" заменить цифрами "14 842 046,4",  
цифры "100 914,4" заменить цифрами "68 014,9";

в пункте 2 цифры "14 039 438,4" заменить цифрами "14 006 538,9",  
цифры "100 914,4" заменить цифрами "68 014,9";

в пункте 3 цифры "13 203 930,9" заменить цифрами "13 171 031,4",  
цифры "100 914,4" заменить цифрами "68 014,9";

б) в части 2

в пункте 1 цифры "19 977,0" заменить цифрами "15 538,6";

в пункте 2 цифры "19 141,5" заменить цифрами "14 703,1";

в пункте 3 цифры "18 306,0" заменить цифрами "13 867,6";

б) приложения 1, 2, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, таблицы 1, 2 приложения 16,  
таблицы 1, 2, 3, 6, 11, 16, 18, 19, 25, 28, 29, 30, 31, 32, 34, 36, 38, 39, 40, 45, 46, 47,  
48, 49, 53, 55, 57, 58, 60, 61, 62, 63, 66, 69, 72, 75 приложения 17, таблицы 2, 3, 5,  
7, 8, 10, 11 приложения 18, таблицы 7, 8 приложения 19, приложение 22 к закону  
изложить в редакции согласно приложениям 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13,  
14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36,  
37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57 к  
настоящему закону области;

7) приложение 16 к закону дополнить таблицей 3 согласно  
приложению 58 к настоящему закону области;

8) приложение 17 к закону дополнить таблицей 83 согласно  
приложению 59 к настоящему закону области;

9) приложение 19 к закону дополнить таблицами 11 и 12 согласно  
приложениям 60 и 61 к настоящему закону области;

10) пункты 7 и 8 раздела III приложения 20 изложить в следующей  
редакции:

"7. Устанавливаются следующие нормативы финансового обеспечения  
дошкольного образования на одного обучающегося в год:

N п/п (j)	Наименование образовательной программы	Значение норматива на 2021 год (рубли)	Значение норматива на 2022 год (рубли)	Значение норматива на 2023 год (рубли)
1	2	3	4	5
1.	Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования в группах с 8, 12- часовым пребыванием детей	64 062,0	62 526,0	62 526,0
2.	Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования в группах с кратковременным пребыванием детей	28 966,0	28 330,0	28 330,0
3.	Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования в группах с круглосуточным пребыванием детей	83 205,0	81 154,0	81 154,0
4.	Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования в группах комбинированной направленности	73 633,0	72 001,0	72 001,0
5.	Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования в группах компенсирующей направленности для детей с нарушениями речи, для слабовидящих детей, для детей с амблиопией, косоглазием, для детей с задержкой психического развития, для	166 158,0	162 480,0	162 480,0

	детей с умственной отсталостью легкой степени			
6.	Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования в группах компенсирующей направленности для детей с нарушениями слуха, опорно-двигательного аппарата, умственной отсталостью умеренной и тяжелой степеней, для детей со сложным дефектом (имеющих в сочетании 2 или более недостатка в физическом и (или) психическом развитии)	319 301,0	312 275,0	312 275,0
7.	Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования в группах оздоровительной направленности для детей с туберкулезной интоксикацией, часто болеющих детей и других категорий детей, нуждающихся в длительном лечении и проведении комплекса специальных лечебно-оздоровительных мероприятий	95 967,0	93 817,0	93 817,0
8.	Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования по индивидуальному учебному плану для детей с индивидуальной программой реабилитации или абилитации ребенка-инвалида в соответствии с перечнем мероприятий, разработанных бюджетным учреждением	108 262,0	105 836,0	105 836,0



Вологодской области «Областной центр психолого-педагогической и медико-социальной помощи»			
--	--	--	--

8. Устанавливаются следующие нормативы финансового обеспечения общеобразовательного процесса на одного обучающегося в год:

N п/п (г)	Наименование образовательной программы	Значение норматива на 2021 год (рубли)	Значение норматива на 2022 год (рубли)	Значение норматива на 2023 год (рубли)
1	2	3	4	5
1.	Реализация основных общеобразовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования	32 099,0	31 234,0	31 234,0
2.	Реализация основных общеобразовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования базовыми общеобразовательными организациями	32 265,0	31 400,0	31 400,0
3.	Реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования и среднего общего образования центрами образования, имеющими специализированные структурные подразделения, реализующими дополнительные предпрофильные программы в сфере искусств	71 274,0	69 009,0	69 009,0
4.	Реализация основных общеобразовательных программ начального общего, основного	33 722,0	32 939,0	32 939,0

	общего, среднего общего образования, обеспечивающих углубленное изучение отдельных предметов			
5.	Реализация основных общеобразовательных программ для детей с ограниченными возможностями здоровья по программам начального общего, основного общего образования и среднего общего образования	102 720,0	99 927,0	99 927,0
6.	Реализация основных образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования в очно-заочной форме обучения	19 564,0	19 046,0	19 046,0
7.	Реализация основных образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования в очно-заочной форме обучения для учащихся исправительных колоний	31 688,0	30 846,0	30 846,0
8.	Реализация основных образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования индивидуально на дому, в том числе дистанционное обучение детей-инвалидов на дому	447 511,0	433 190,0	433 190,0
9.	Реализация воспитания детей в интернатах общеобразовательных организаций	33 303,0	32 248,0	32 248,0

**Статья 2**

Настоящий закон области вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор области

О.А. Кувшинников